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være vanskeligt for den godkendende myn- 
dighed at fastsætte de rigtige vilkår. Opgaven 
er yderligere vanskeliggjort af, at den tekno- 
logiske udvikling sker langt hurtigere, end 
man forestillede sig ved miljølovens gennem- 
førelse i begyndelsen af 1970erne. 

Firsernes bevidsthed omkring miljøproble- 
merne gør det nødvendigt, for at ikke både 
virksomhederne, samfundet og myndigheder- 
ne skal komme i en uholdbar situation, at 
miljøgodkendelserne af især virksomheder 
inden for området med en hurtig teknologisk 
udvikling kan gøres tidsbegrænsede. 

Dette vil ikke kræve en ændring af loven, 
idet § 41, stk. 4, allerede indeholder den nød- 
vendige hjemmel. Bestemmelsen kan blot 
ikke udnyttes, fordi folketinget under be- 
handlingen af loven i 1972 forudsatte, at be- 
stemmelsen kun blev brugt helt ekstraordi- 
nært. Jeg lægger derfor op til et udvidet an- 
vendelsesområde, hvilket jeg agter at følge 
op med et cirkulære til amter og kommuner. 

Under udarbejdelsen af lovforslaget har 
der vist sig behov for visse konsekvensrettel- 
ser og justeringer. Jeg vil i den forbindelse 
nævne, at forslaget giver Danmarks Havfi- 
skeriforening og Dansk Fiskeriforening kla- 
geadgang for så vidt angår spørgsmål om 
havforurening på linie med den klageadgang 
for så vidt angår vandforurening, som Dan- 
marks Sportsfiskerforbund fik tillagt ved lov- 
revisionen i 1982. Der sker også en præcise- 
ring af klagefristens længde. 

Endelig indeholder forslaget bestemmelser 
om en affaldsafgift, som det er forudsat i 
finansloven for 1986. En væsentlig kilde til 
mange af de forureningsproblemer, vi har i 
dag, er det affald, husholdningerne og virk- 
somhederne hver dag skal af med. I Dan- 
mark produceres årligt i snit l ton affald pr. 
person, og det bliver stadig vanskeligere at 
finde egnede pladser til deponering af affal- 
det, særlig under hensyn til faren for grund- 
vandsforurening. 

Forbrænding af affaldet er heller ikke no- 
gen ubetinget heldig løsning, da der herved 
opstår luftforurening -  f.eks. dioxin -  og 
problemer med at placere slaggerne. Desu- 
den indeholder meget affald materialer 
(f.eks. glas og papir), som kan indgå som 
råvarer i produktionen, og som derfor ud fra 
en ressourcebetragtning bør søges nyttiggjort. 

Finansloven for 1986 indeholder som en 
forudsætning, at der i forbindelse med, arbej- 

det med at løse disse problemer indføres en 
afgift på affald, der afleveres på lossepladser 
og forbrændingsanlæg. 

De, der producerer mest affald og skaffer 
det af vejen på en losseplads eller et for- 
brændingsanlæg, er herved med til at betale 
for at få ryddet op. Forureneren-betaler-prin- 
cippet får på denne måde et konstruktivt 
indhold. 

For også at fremme genanvendelsen er 
afgiftsordningen bygget sådan op, at losse- 
pladserne og forbrændingsanlæggene kan 
fratrække afgiften for de mængder, som igen 
føres bort fra disse affaldsanlæg. Det bliver 
således umiddelbart mere rentabelt at foreta- 
ge en sortering af affaldet på affaldsanlægge- 
ne med henblik på genanvendelse og nyttig- 
gørelse. Desuden vil afgiften virke i retning 
af, at virksomhederne motiveres til kildesor- 
tering af affaldet og til at gå over til renere 
produktionsmetoder. Afgiften er foreslået til 
40 kr. pr. ton affald. 

Man har ikke tidligere anvendt afgifter på 
affaldsområdet. Miljøministeriet vil derfor 
følge udviklingen på området i lyset af den- 
ne afgift bl.a. med hensyn til varmeprodukti- 
on på affaldsforbrændingsanlæg. 

Rent administrativt er ordningen henlagt 
til toldvæsenet efter de principper, som gæl- 
der for afgiftslove i øvrigt. 

Af teknisk-administrative grunde har det 
ikke været muligt at inddrage restprodukter 
fra el- og kraftværker under den afgiftsord- 
ning, som er indeholdt i forslaget. Jeg har 
imidlertid anmodet miljøstyrelsen om at 
fremkomme med et forslag til en særlig af- 
giftsordning for disse restprodukter efter 
drøftelse med el- og kraftværkerne. 

Der har hos berørte myndigheder og orga- 
nisationer m.v. været bred tilslutning til gen- 
nemførelse af tilsynsudvalgets anbefalinger, 
medens bl.a. Kommunernes Landsforening 
har taget principiel afstand fra forslaget om 
en affaldsafgift. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget 
med bemærkninger, tillader jeg mig at anbe- 
fale det til folketingets hurtige og velvillige 
behandling. 

Miljøministeren (Chr. Christensen): 
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